INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,
solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para que sejam realizadas a roçada de
toda a extensão da Rua Padre Pedro Balint e a limpeza do córrego situado ao longo da mesma via,
localizada no bairro Jardim Suarão – Interior.

Justificativa:

A Rua encontra-se com vegetação excessiva em suas margens e áreas adjacentes, comprometendo a
visibilidade, a segurança e o trânsito de pedestres e veículos. Além disso, o córrego que acompanha a via
apresenta  acúmulo  de  resíduos  e  vegetação,  o  que  pode  causar  obstruções  e  alagamentos,
especialmente em períodos chuvosos.
A roçada e a limpeza são medidas fundamentais para garantir a salubridade, segurança e mobilidade
urbana, além de contribuir  para a preservação ambiental  e valorização da região. A ação atende à
demanda da comunidade local, que há tempos reivindica melhorias na infraestrutura e manutenção da
via.
Diante do exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que determine, com urgência, a roçada de toda a
extensão da Rua Padre Pedro Balint e a limpeza do córrego ali existente, no bairro Jardim Suarão –
Interior, atendendo à justa solicitação dos moradores

Sala “D. Idílio José Soares”, em 3 de novembro de 2025.

DANIEL MACHADO

“Indica  ao  Executivo  a  roçada  de  toda  a
extensão  da  Rua  Padre  Pedro  Balint  e  a
limpeza do córrego localizado na mesma
via, no bairro Jardim Suarão – Interior.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003900320036003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 03/11/2025 11:38

Checksum: 44487333F58E7A2A0E9934C73B69701E308441D51DBB1A06F2FD579BF751AAA5